UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
INSTITUTO DE FÍSICA

DECLARAÇÃO

Declaramos, para os devidos fins de aproveitamento curricular, que as ementas das
disciplinas do currículo pleno do  curso  de Bacharelado em Física seguem listadas abaixo, conforme a
Resolução CCEP Nº 335.

1. DISCIPLINA: CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 1 (CÓDIGO: 800)
Funções de uma variável real. Limite e continuidade. Derivadas. Integrais definidas e

indefinidas. Curvas em R² e R³. Funções de várias variáveis reais. Derivadas parciais. Fórmulas de Taylor
– máximos e mínimos.

 Bibliografia

1. ROGÉRIO, M.U., SILVA, H.C. e BADAN, A.A.F.A. Cálculo Diferencial e Integral:
Funções de uma Variável. Goiânia: CEGRAF/UFG, 1992.

2. ÁVILA, G.S.S. Cálculo I: Funções de uma variável. Rio de Janeiro: LTC, 1994.

3. ______ Cálculo II: Funções de uma variável. Rio de Janeiro: LTC, 1994

4. ______ Cálculo III: Funções de várias variáveis. Rio de Janeiro: LTC, 1994.

5. LEITHOLD, L. O Cálculo com Geometria Analítica. v.1 e 2. São Paulo: Harbra, 1994

6. SWOKOWSKI, E.W. Cálculo com Geometria Analítica. v.1 e 2. Rio de Janeiro:
McGraw-Hill, 1994

7. SIMMONS, G.F. Cálculo com Geometria Analítica. v.1 e 2. Rio de Janeiro: McGraw-
Hill, 1987

8. GUIDORIZZI, L.H. Um Curso de Cálculo. v.1 e 2. Rio de Janeiro: LTC, 1987.

2. DISCIPLINA: GEOMETRIA ANALÍTICA (CÓDIGO: 801)
Vetores. Retas e Cônicas. Retas e Planos no Espaço. Quadráticas. Números Complexos.

Coordenadas Polares. Sistemas Lineares.

Bibliografia

1. REIS, G.L. e SILVA, V.V. Geometria Analítica. Rio de Janeiro: LTC, 1996.

3. DISCIPLINA: FÍSICA 1 (CÓDIGO: 723)
Medidas físicas e vetores. Cinemática escalar e vetorial. Força e movimento. Trabalho e

energia. Impulso e momento linear.Torque e momento angular. Equilíbrio e elasticidade. Campo
gravitacional. MHS e movimento ondulatório. Mecânica dos fluídos. Temperatura. Calor e leis da
termodinâmica. Teoria cinética dos gases.

Bibliografia

1. RESNICK, R., HALLIDAY, D. & MIRRILL, J. Fundamentos de Física. v.1 e 2. Rio de
Janeiro: LTC, 1994.

2. SEARS, F.W., ZEMANSKY, M.W. e YOUNG, H.D. Física. v.1 a 4. Rio de Janeiro: LTC,
1984.

3. NUSSENZVEIG, H.M. Curso de Física Básica, v.1 e 2. São Paulo: Edgard Blücher,
1983.

4. EISBERG, R.M. & LERNER, L.S. Física: Fundamentos e Aplicações, v.1 e 2. Rio de
Janeiro: Macgraw-Hill, 1983.

5. McKELVEY, J.P. e GROTCH, H. Física. v.1 e 2, São Paulo: Harper & Row do Brasil,
1979.

4. DISCIPLINA: LABORATÓRIO DE FÍSICA 1 (CÓDIGO: 724)
Algarismos Significativos. Medidas e Erros. Instrumentos de Medidas. Escalas. Construção

de Gráficos. Experiências Variadas de Mecânica, Ondas e Termodinâmica.

Bibliografia

1. FURTADO, W.W. & TAVARES, G. A.. Laboratório de Física I. Goiânia: IMF/UFG,
1994.

5. DISCIPLINA: QUÍMICA (CÓDIGO: 680)
Classificação periódica dos elementos. Fórmulas e equações químicas. Ligação química.

Estrutura e propriedades das substâncias. Noções de Físico-Química. Minerais. Fundamentos de Química
Orgânica. Estrutura e reatividade de moléculas orgânicas. Noções e propriedades de grupos funcionais.
Noções de espectroscopia. Experiências ilustrando o método cientifico, os conceitos de peso equivalente e
de ligação química. Óxido redução. Equilíbrio químico, pH, produto de solubilidade, preparação e
purificação de substâncias. Técnicas de laboratório em Química Orgânica. Métodos de purificação e
separação. Métodos físicos de identificação de compostos orgânicos. Reações de transformação de grupos
funcionais.

Bibliografia

1. RUSSEL, J.B. Química Geral. v.1 e 2. São Paulo: Makron Books Brasil, 2 ed, 1994.

2. MAHAN, H. B. Química: um curso universitário. São Paulo: Edgard Blucher, 1995.

3. MORRISON, R.T. e BOYD, R.N. Química Orgânica. Lisboa: Fundação Calouste
Gulbenkian, 13 ed, 1996.

4. SOLOMONS, T. W.G. Química Orgânica. v.1, 2, Rio de Janeiro: LTC, 1996.

5. ALLINGER, N.L. et al. Química Orgânica. Rio de Janeiro: Guanabara Dois, 1978.

6. AMARAL, L. Química Orgânica. São Paulo: Moderna, 1977.

7. VOGEL, A.I. Química Orgânica. v.1,2,3. São Paulo: EDUSP, 1985.

6. DISCIPLINA: CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 2 (CÓDIGO: 802)
Funções de várias variáveis. Máximos e mínimos. Funções implícitas e transformações.

Integral dupla. Integral tripla. Integral de linha e integral de superfície.

BIBLIOGRAFIA

1. ÁVILA, G.S.S. Cálculo III: Funções de várias variáveis. Rio de Janeiro: LTC, 1994.

2. SWOKOWSKI, E.W. Cálculo com Geometria Analítica. v.1 e 2. Rio de Janeiro:
McGraw-Hill, 1995.

4. SIMMONS, G.F. Cálculo com Geometria Analítica. v.1 e 2. Rio de Janeiro: McGraw-
Hill, 1987.

5. GUIDORIZZI, L.H. Um Curso de Cálculo. v.1 e 2. Rio de Janeiro: LTC, 1989.

7. DISCIPLINA: EQUAÇÕES DIFERENCIAIS E FUNÇÕES VARIÁVEIS
COMPLEXAS (CÓDIGO: 803)

Equações e variáveis separáveis. Equações exatas. Equações lineares. Transformada de
Laplace. Solução em série de potências. Teorema da existência e unicidade. Sistema de equações.
Estabilidade. Números complexos. Geometria e álgebra. Fórmula de De Moivre. Cálculo de raízes.
Funções complexas. Fórmula de Euler. Funções plurívocas e superfície de Riemann. Funções analíticas.
Teorema de Cauchy. Fórmula integral de Cauchy. Seqüências e séries reais. Critérios de convergência.
Seqüências e séries complexas. Séries de Taylor e Laurent. Teorema dos resíduos. Transformação
conforme.

Bibliografia

1. LEIGHTON, W. Equações Diferenciais Ordinárias. Rio de Janeiro: LTC, 1970.

2. KREIDER, D., KULLER, R.G. OSTBERG, D.R., PERKINS, F.W. Introdução à Análise
Linear, vol.1, Rio de Janeiro: Ao Livro Técnico, 1972.

3. ABUNAHMAN, S. Equações Diferenciais. 1.ed. Rio de Janeiro: LTC, 1986

4. CHURCHILL. R.V. Variáveis Complexas e suas Aplicações. São Paulo: Edgard Blücher,
1976

5. AVILA, G.S.S. Funções de uma variável complexa. Brasília: UNB, 1974.

6. HAUSER Jr., A.A. Variáveis Complexas com aplicações à Física. Rio de Janeiro: LTC,
1972.

8. DISCIPLINA: PROCESSAMENTO DE DADOS E CÁLCULO NUMÉRICO
(CÓDIGO: 715)

Conceitos básicos de computação. Introdução a uma linguagem de computação. Noções de
sistemas operacionais. Técnicas de programação. Teoria dos erros. Métodos numéricos. Polinômios. Zeros
de função real. Resolução de sistemas de equações lineares. Interpolação polinomial. Integração numérica.

Bibliografia

1. CEREDA, R.L.D. e MALDONADO, J.C. Introdução ao FORTRAN 77 para
microcomputadores. São Paulo: McGraw-Hill, 1987.

2. FORBELLONE, A.L.V. e EBERSPÄCHER, H.F. Lógica de programação. São Paulo:
Makron Books, 1993

3. RUGGIERO, M.A.G. e LOPES, V.L.R. Cálculo Numérico, aspectos teóricos e
computacionais. São Paulo: McGraw-Hill, 1988.

3. HUME, A.F.P.C., MELO, I.S.H., YOSHIDA, L.K. e MARTINS, W.T. Noções de Cálculo
Numérico. São Paulo: McGraw-Hill, 1984.

4. MORAES, C.D. e MARINS, J.M. Cálculo Numérico Computacional: Teoria e Prática.
São Paulo: Atlas, 1994.

5. BARROSO, L.C. et al. Cálculo Numérico (com aplicações). São Paulo: Harbra, 1987.

9. DISCIPLINA: FÍSICA 2 (CÓDIGO: 725)
Eletrostática. Dielétricos. Energia eletrostática. Corrente elétrica. Campo magnético.

Propriedades magnéticas da matéria. Oscilações eletromagnéticas. Equações de Maxwell. Óptica
geométrica. Interferência. Difração. Teoria da relatividade. Introdução à Física Quântica (Modelos
atômicos. Condução de Eletricidade em Sólidos). Introdução à Física Nuclear. Quarks, Léptons e o Big-
Bang.

Bibliografia

1. RESNICK, R., HALLIDAY, D. & MIRRILL, J. Fundamentos de Física. v.3 e 4. Rio de
Janeiro: LTC, 1994.

2. SEARS, F. W., ZEMANSKY, M.W. e YOUNG, H.D. Física. v.3 e 4. Rio de Janeiro: LTC, 1984.
3. NUSSENZVEIG, H.M. Curso de Física Básica, v.3 e 4. São Paulo: Edgard Blücher, 1983.
4. EISBERG, R.M. e LERNER, L.S. Física: Fundamentos e Aplicações, v.3 e 4. Rio de Janeiro: Macgraw-
Hill, 1983.
5. McKELVEY, J.P. e GROTCH, H. Física. v.3 e 4. São Paulo: Harper & Row do Brasil, 1979.

10. DISCIPLINA: LABORATÓRIO DE FÍSICA 2 (CÓDIGO: 726)
Experiências clássicas variadas sobre eletromagnetismo e física moderna.

Bibliografia

1. TAVARES, G.A. Laboratório de Física II. Goiânia: IMF/UFG, 1994.

11. DISCIPLINA: FÍSICA MATEMÁTICA (CÓDIGO: 727)
Vetores, matrizes e coordenadas. Equações diferenciais lineares de segunda ordem. Série e

transformada de Fourier. Equações diferenciais parciais. Funções especiais. Funções de Green. Métodos
variacionais.

Bibliografia

1. BUTKOV, I.. Física matemática, Guanabara-Koogan S.A., Rio de Janeiro, 1988.

2. GEORGE ARFKEN, Mathematical Methods for Physicists, New York, Academic Press,
1970.

3. MARY, L. B. Mathematical Methods in Physical Sciencies, New York, John Wiley, 1966.

12. DISCIPLINA: ELETRÔNICA (CÓDIGO: 728)
Princípios gerais da física dos semicondutores. Circuitos com o uso de diodos. Transistor de

junção. Análise de pequenos sinais. Amplificadores simples e com realimentação. Circuitos de
chaveamento. Multivibradores. Lógica digital. Alguns sistemas eletrônicos. Experiências gerais de
eletrônica.

Bibliografia

1. BOYLESTAD, R.; NASHELSKY, L. Dispositivos Eletrônicos e Teoria de Circuitos. São
Paulo: Prentice Hall do Brasil, 1996.

2. MALVINO, A.P. Eletrônica. v.1 e 2. São Paulo: Makron Books, 1997.

3. MILLMAN, J. e HALKIAS, C.C. Eletrônica dispositivos e circuitos, v.1 e 2. São Paulo:
McGraw-Hill do Brasil, 1981.

4. BROPHY, J.J. Eletrônica Básica, 3.ed. Rio de Janeiro: Guanabara Dois, 1978.

5. GRONNER, A.D. Análise de Circuitos Transistorizados. Rio de Janeiro: LTC, 1976.

6. REVILL, R.L. e WALTON, K. Elements of Electronics For Physical Scientist. London:
Mac Millian Press, 1980.

13. DISCIPLINA: EVOLUÇÃO DA FÍSICA (CÓDIGO: 729)
As teorias físicas da antiguidade e na Idade Média. A revolução científica nos séculos XVI

e XVII. Desenvolvimento e consolidação da Física Clássica. Eletromagnetismo e Relatividade. A
Termodinâmica e o nascimento da Mecânica Quântica. Desenvolvimento e consolidação da Física
Moderna. Situação atual da Física. A Física no Brasil. Métodos da formação da Física. Características de
uma teoria física. A ciência como uma atividade humana. A ciência e tecnologia. A responsabilidade do
cientista.

Bibliografia

1. COHEN. I. B. O Nascimento de Uma Nova Física. São Paulo: Edart, 1967.

2. KOIRÉ, A.O Pensamento Científico. Brasília: Editora da UnB, 1985

3. BURTT, E. As Bases Metafísicas da Ciência Moderna. Brasília: Editora da UnB, 1985.

4. HEMPEL, C.G. Filosofia da Ciência Naturais. Rio de Janeiro: Zahar Editores, 1981.

5. SEGRÉ, E. Dos Raios-X aos Quarks. Brasília: Editora da UnB, 1988.

14. DISCIPLINA: TEORIA ELETROMAGNÉTICA (CÓDIGO: 730)
Eletrostática. Dielétricos. Energia eletrostática. Correntes elétricas. Campo magnético.

Propriedades magnéticas da matéria. Energia magnética. Equações de Maxwell e aplicações.
Supercondutividade. Radiação eletromagnética.

Bibliografia

1. REITZ, John R.; MILFORD, Frederick J.; CHRISTY, Robert W. Fundamentos da teoria
eletromagnética. Rio de Janeiro: Campus, 1982.

15. DISCIPLINA: FÍSICA ATÔMICA E NUCLEAR (CÓDIGO: 731)
Teoria da relatividade. Radiação térmica e origem da Mecânica Quântica. Dualidade onda-

partícula. Bases químicas da teoria atômica e o átomo de Bohr. Equação de Schrodinger e aplicações.
Átomos de um elétron. Spin e momentos de dipolo magnético. Átomos de muitos elétrons. Modelos
nucleares. Decaimento nuclear e reações nucleares. Partículas elementares.

Bibliografia

1. EISBERG, R. M. & RESNICK, R. Física Quântica. 7 ed. Rio de Janeiro: Campus, 1979.

2. RESNICK, R. Introcuction to Special Relativity. New York: John Wiley & Sons, 1968.

16. DISCIPLINA: MECÂNICA CLÁSSICA (CÓDIGO: 732)
Princípios gerais da mecânica. Forças centrais. Referenciais móveis. Gravitação e teoria de

potencial. Movimento de corpos rígidos. Equações de Lagrange. Pequenas oscilações. Equações de
movimento de Hamilton. Transformações canônicas. Equações de Hamilton-Jacobi. Movimento de um
sistema de partículas. Corpos rígidos. Estática. Gravitação. Sistemas de coordenadas móveis. Mecânica de
meios contínuos. Teoria de pequenas vibrações.

Bibliografia

1. SYMON, Keith R. Mecânica. Rio de Janeiro: Campus, 1982.

2. GOLDSTEIN, Herbert. Classical Mechanics. Massachusetts: Addison-Wesley, 1980.

17. DISCIPLINA: FÍSICA DO ESTADO SÓLIDO (CÓDIGO: 733)
Estrutura cristalina. Dinâmica de redes cristalinas. Elétrons em metais. Semicondutores.

Propriedades elétricas e magnéticas de sólidos.

Bibliografia

1. CHRISTMAN, J.R.. Fundamentals of Solid Stad Physics, Editora John Wiley & Sons,
1988.

2. BLAKEMORE, J.S. Solid State Physics, 2.ed., Cambridge University Press: Cambridge,
1985.

3. KITTEL, C. Introdução à Física do Estado Sólido, 5.ed., Rio de Janeiro: Guanabara Dois,
1978.

4. ASCHCROFT, N.W. & MERMIN, N.D., Solid State Physics, Editora WB Saunders
Company, 1976.

18. DISCIPLINA: LABORATÓRIO DE FÍSICA MODERNA (CÓDIGO: 734)
Experiências variadas avançadas sobre Física Moderna: experiência de Milikan,

determinação da razão e/m, efeito fotoelétrico, espectros atômicos, difração de raios X, emissão de corpo
negro, efeito Faraday.

Bibliografia

1. Apostilas do Lab. de Física Moderna. Goiânia: UFG, 1997.

2. MELISSINOS, A. C. Experiments in Modern Physics. Boston, USA: Academic Press,
1966.

19. DISCIPLINA: MECÂNICA QUÂNTICA (CÓDIGO: 735)
Origens da mecânica Quântica. Equação de Schroedinger. Propriedades e aplicações.

Estrutura geral da Mecânica Quântica. Equação de Schroedinger em três dimensões. Oscilador harmônico.
Átomo de hidrogênio. Operadores. Operadores matriciais. Adição de momentos angulares, Teoria da
perturbação independente e dependente do tempo. Átomo de hélio, teoria de colisões.

Bibliografia

1. WOLNEY FILHO, Waldemar. Mecânica Quântica. Goiânia: Ed. da UFG, 2002.

2. GASIOROWICZ, Stephen. Física Quântica. Rio de Janeiro: Guanabara Dois, 1979.

3. TOWNSEND, John S. A modern approach to quantum mechanics. New York: McGraw-
Hill,

1992.

3. BRANSDEN B. H.; JOACHIM, C.J. Introduction to quantum mechanics. Essex:
Longman Scientific & Technical, 1989.

4. McMURRY Sara M. Quantum Mechanics. Workingham: Addison-Wesley, 1993.

5. CAPRI, Anton Z. Nonrelativistic Quantum Mechanics. Menlo Park, CA: The
Benhamin/Cummings. 1985.

20. DISCIPLINA: TERMODINÂMICA E FÍSICA ESTATÍSTICA (CÓDIGO: 736)
Variáveis e equações de estado. Primeira lei da Termodinâmica. Segunda lei da

Termodinâmica. Entropia e terceira lei da Termodinâmica. Potenciais termodinâmicos. Mudanças de fase.
Teoria cinética. Funções de distribuição e distribuições de velocidades. Espaço de fase. Fenômeno de
transporte. Ensembles Microcanônico e Gran-Canônico. Gases. Estatísticas de Bose-Eistein e Fermi-
Dirac. Cristais.

Bibliografia

1. SEARS, Francis Weston; SALINGER, Gerhard L. Termodinâmica, teoria cinética e
termodinâmica estatística. Rio de Janeiro: Guanabara Dois, 1979.

2. ZEMANSKY, Mark Waldo. Calor e Termodinâmica. Rio de Janeiro: Guanabara Dois,
1978.

3. REIF, F. Fundamentals of statistical and thermal physics. New York: McGraw-Hill, 1965.

4. CALLEN, Herbert B. Thermodynamics. New York: John Wiley and Sons, 1985.

5. KUBO, Riogo. Statistical Mechanics. Amsterdam: North-Holland, 1981.

21. DISCIPLINA: MONOGRAFIA (CÓDIGO: 738)
Participação em atividades de pesquisa, no âmbito da Universidade ou entidades

conveniadas para tal fim, tendo como orientador um professor da Universidade Federal de Goiás,
resultando num trabalho final a ser apresentado no departamento de Física.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Massanori Vilela Utino, Secretário, em
09/10/2023, às 10:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4109710 e o código CRC 5EA4D6CA.

Referência: Processo nº 23070.058474/2023-17 SEI nº 4109710

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0